

GRUPO LIDER LOCADORA DE VEÍCULOS S.A

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

GRUPO LIDER LOCADORA DE VEÍCULOS S.A

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

CONTEÚDO

Relatório dos auditores independentes

Relatório da Administração

QUADRO 1 – Balanço patrimonial

QUADRO 2 – Demonstrações dos resultados para o exercício findo

QUADRO 3 – Demonstrações do resultado abrangente para o exercício findo

QUADRO 4 – Demonstrações dos fluxos de caixa para o exercício findo

QUADRO 5 – Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para o exercício findo

Notas explicativas às demonstrações financeiras

**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS INDIVIDUAIS
RELATÓRIO MG – 2024/013**

**Aos Acionistas e Administradores da
GRUPO LIDER LOCADORA DE VEÍCULOS S/A.
BELO HORIZONTE – MG**

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras do **GRUPO LIDER LOCADORA DE VEÍCULOS S/A. (“LIDER DRIVE” ou “Companhia”.)**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **GRUPO LIDER LOCADORA DE VEÍCULOS S/A. (“LIDER DRIVE” ou “Companhia”.)**, em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são de obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida

significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 29 de fevereiro de 2024.



Gilberto Galinkin
Contador CRC MG - 035.718/O-8
Baker Tilly Brasil MG Auditores Independentes
CRC MG - 005.455/O-1

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO GRUPO LÍDER LOCADORA DE VEÍCULOS S/A.

Senhores Acionistas

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as demonstrações contábeis e notas explicativas relativo aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, acompanhadas do Relatório de Opinião dos Auditores Independentes. A Diretoria coloca-se à disposição dos Prezados Acionistas para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

1 - Declaração de revisão das demonstrações contábeis pelos diretores

Pelo presente relatório, os Administradores da **GRUPO LÍDER LOCADORA DE VEÍCULOS S/A.**, constituída em 30 de março de 2021, com sede na cidade de Belo Horizonte – MG, à Av. Dos Andradas, 737, sala 01 Mezanino, Bairro Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 41.405.527/0001-83 (“Líder Drive”), para fins do disposto nos incisos V e VI do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, de 07 de dezembro de 2009 (“Instrução”), declaram que:

- (i) Reviram, discutiram e concordam com as demonstrações contábeis ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023.

2 – Agradecimentos

Agradecemos aos Senhores acionistas a confiança em nós depositada; aos nossos funcionários pelo trabalho e a competência no desempenho de suas funções e aos nossos fornecedores e parceiros pelo apoio e confiança.

Belo Horizonte (MG), 23 de fevereiro de 2024.

Declaro, sob as penas da lei, que as informações contidas neste documento são verdadeiras e que nos responsabilizamos por elas.

Assina digitalmente este documento:

ERIC BRAZ TAMBASCO/ Diretor / CPF/MF sob o nº: 898.721.186-04

ELOY JOSE MENDONÇA BRAZ / Diretor / CPF/MF sob o nº: 862.412.816-15

JOSE BRAZ NETO / Diretor / CPF/MF sob o nº: 032.043.266-16

QUADRO 1 (Página 1)

GRUPO LÍDER LOCADORA DE VEÍCULOS S.A.
CNPJ: 41.405.527/0001-83
NIRE: 31300138119

BALANÇO PATRIMONIAL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
(Em R\$)

	Notas Explicativas	31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
CIRCULANTE			
Caixa e equivalentes de caixa	4	180.175	45.624
Clientes	5	201.900	299.002
Créditos de terceiros	6	763.549	516.941
Impostos a recuperar		2.016	32.460
Despesas antecipadas	7	214.027	332.458
TOTAL DO CIRCULANTE		1.361.667	1.226.485
NÃO CIRCULANTE			
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO			
Impostos diferidos	8	632.607	67.636
		632.607	67.636
INVESTIMENTOS	9	150.000	150.000
IMOBILIZADO	10	30.025.327	24.989.952
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE		30.807.934	25.207.588
TOTAL DO ATIVO		32.169.601	26.434.073

Declaramos, sob as penas da lei, que as informações contidas neste documento são verdadeiras e que nos responsabilizamos por elas.

Belo Horizonte (MG), 23 de fevereiro de 2024.

ERIC BRAZ TAMBASCO/ Diretor / CPF/MF sob o nº: 898.721.186-04
ELOY JOSE MENDONÇA BRAZ / Diretor / CPF/MF sob o nº: 862.412.816-15
JOSE BRAZ NETO / Diretor / CPF/MF sob o nº: 032.043.266-16
DOUGLAS COIMBRA OGIONI/ Contador / CRC/MG nº: 092248/0-8/ CPF/MF sob o nº: 077.925.037-04

QUADRO 1 (Pagina 2)

GRUPO LÍDER LOCADORA DE VEÍCULOS S.A.
CNPJ: 41.405.527/0001-83
NIRE: 31300138119

BALANÇO PATRIMONIAL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
(Em R\$)

	Notas Explicativas	31/12/2023	31/12/2022
PASSIVO			
CIRCULANTE			
Fornecedores	11	75.854	426.993
Empréstimos e financiamentos	12	7.498.250	10.682.591
Obrigações trabalhistas	13	58.278	38.990
Tributos a recolher	14	16.914	2.879
Adiantamentos de clientes		565.197	369.834
Outras obrigações	15	191.171	259.977
TOTAL DO CIRCULANTE		8.405.664	11.781.264
NÃO CIRCULANTE			
Empréstimos e financiamentos	12	16.754.212	8.550.253
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE		16.754.212	8.550.253
PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Capital social	16.a	8.472.726	6.392.028
Adiantamento p/futuro aumento de capital-AFAC		750.006	580.698
Prejuízos acumulados		(2.213.007)	(870.170)
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		7.009.725	6.102.556
TOTAL DO PASSIVO		32.169.601	26.434.073

Declaramos, sob as penas da lei, que as informações contidas neste documento são verdadeiras e que nos responsabilizamos por elas.

Belo Horizonte (MG), 23 de fevereiro de 2024.

ERIC BRAZ TAMBASCO/ Diretor / CPF/MF sob o nº: 898.721.186-04

ELOY JOSE MENDONÇA BRAZ / Diretor / CPF/MF sob o nº: 862.412.816-15

JOSE BRAZ NETO / Diretor / CPF/MF sob o nº: 032.043.266-16

DOUGLAS COIMBRA OGIONI/ Contador / CRC/MG nº: 092248/0-8/ CPF/MF sob o nº: 077.925.037-04

QUADRO 2**GRUPO LÍDER LOCADORA DE VEÍCULOS S.A.**
CNPJ: 41.405.527/0001-83
NIRE: 31300138119**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO**
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
(Em R\$)

	Notas Explicativas	31/12/2023	31/12/2022
Receita operacional líquida	17.a	7.171.577	4.241.343
Custos das vendas e serviços prestados	17.b	(2.059.737)	(1.424.635)
Lucro bruto		5.111.840	2.816.708
Despesas administrativas	17.c	(562.808)	(358.440)
Depreciações e amortizações	10	(3.892.583)	(1.864.403)
Despesas vendas de imobilizados	10	(7.514.216)	(1.922.059)
Receitas vendas de imobilizados	17.d	8.777.439	2.205.972
Outras receitas operacionais, líquidas	17.e	780.220	692.167
Lucro operacional antes dos resultados financeiros		2.699.892	1.569.945
Receitas financeiras	18	96.061	42.952
Despesas financeiras	18	(4.703.761)	(1.811.826)
Receitas (despesas) financeiras, líquidas		(4.607.700)	(1.768.874)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		(1.907.808)	(198.929)
(+) Contribuição Social diferido		149.551	17.904
(+) Imposto de Renda da Pessoa Jurídica diferido		415.420	49.732
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(1.342.837)	(131.293)
Atribuível a:			
Acionista controlador		(562.171)	(54.965)
Participação dos não controladores		(780.666)	(76.328)
		(1.342.837)	(131.293)

Declaramos, sob as penas da lei, que as informações contidas neste documento são verdadeiras e que nos responsabilizamos por elas.

Belo Horizonte (MG), 23 de fevereiro de 2024.

ERIC BRAZ TAMBASCO/ Diretor / CPF/MF sob o nº: 898.721.186-04
ELOY JOSE MENDONÇA BRAZ / Diretor / CPF/MF sob o nº: 862.412.816-15
JOSE BRAZ NETO / Diretor / CPF/MF sob o nº: 032.043.266-16
DOUGLAS COIMBRA OGIONI/ Contador / CRC/MG nº: 092248/0-8/ CPF/MF sob o nº: 077.925.037-04

QUADRO 3

GRUPO LÍDER LOCADORA DE VEÍCULOS S.A.

CNPJ: 41.405.527/0001-83

NIRE: 31300138119

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA O EXERCÍCIO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

(Em R\$)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Lucro Líquido do Exercício	(1.342.837)	(131.293)
Resultados Abrangentes		
Outros resultados abrangentes	-	-
Total do Resultado Abrangente do Exercício	<u>(1.342.837)</u>	<u>(131.293)</u>
Atribuível a:		
Acionista controlador	(562.171)	(54.965)
Participação dos não controladores	(780.666)	(76.328)
	<u>(1.342.837)</u>	<u>(131.293)</u>

Declaramos, sob as penas da lei, que as informações contidas neste documento são verdadeiras e responsabilizamos por elas.

Belo Horizonte (MG), 23 de fevereiro de 2024.

ERIC BRAZ TAMBASCO/ Diretor / CPF/MF sob o nº: 898.721.186-04

ELOY JOSE MENDONÇA BRAZ / Diretor / CPF/MF sob o nº: 862.412.816-15

JOSE BRAZ NETO / Diretor / CPF/MF sob o nº: 032.043.266-16

DOUGLAS COIMBRA OGIONI/ Contador / CRC/MG nº: 092248/0-8/ CPF/MF sob o nº: 077.925.037-04

QUADRO 4**GRUPO LÍDER LOCADORA DE VEÍCULOS S.A.**

CNPJ: 41.405.527/0001-83

NIRE: 31300138119

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

(Em R\$)

	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
1. DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
A - PROVENIENTES DAS OPERAÇÕES:		
Lucro líquido acumulado do exercício	(1.342.837)	(131.293)
Depreciação/amortização	3.892.583	1.864.403
Resultado (positivo) negativo vendas invest/imob/intang.	(1.263.223)	(283.913)
Impostos diferidos	(564.971)	(67.636)
(=) LUCRO LÍQUIDO AJUSTADO	<u>721.552</u>	<u>1.381.561</u>
B - ACRÉSCIMOS/DECRÉSCIMOS NOS ATIVOS E PASSIVOS:		
Pelo (aumento) diminuição do contas a receber	97.102	(299.002)
Pelo (aumento) diminuição de outros créditos	(216.164)	(309.743)
Pelo (aumento) diminuição da conta de despesas antecipadas	118.431	(217.779)
Pelo aumento (diminuição) da conta de fornecedores	(351.139)	(1.644.883)
Pelo aumento (diminuição) do contas a pagar	159.880	474.027
(=) TOTAL DOS ACRÉSCIMOS/DECRÉSCIMOS NOS ATIVOS E PASSIVOS	<u>(191.890)</u>	<u>(1.997.380)</u>
(=) CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	<u>529.662</u>	<u>(615.819)</u>
2 - DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Pela (aquisição) baixa de investimento	-	(90.000)
Pela aquisição de imobilizado	(16.442.174)	(12.998.515)
Pelo recebimento na venda de invest./imobil./intang.	8.777.439	2.205.972
(=) CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	<u>(7.664.735)</u>	<u>(10.882.543)</u>
3 - DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Aumento (redução) de empréstimo e financiamento	5.019.618	9.917.117
Adiantamento p/futuro aumento de capital em r\$ pelos sócios-afac	169.308	280.698
Aumento de capital pelos sócios	2.080.698	1.200.000
(=) CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	<u>7.269.624</u>	<u>11.397.815</u>
4 - AUMENTO/REDUÇÃO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	<u>134.551</u>	<u>(100.547)</u>
5 - DEMONSTRAÇÃO DO AUMENTO/REDUÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		
I. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO INÍCIO DO PERÍODO	45.624	146.171
II. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO FINAL DO PERÍODO	<u>180.175</u>	<u>45.624</u>
AUMENTO/REDUÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	<u>134.551</u>	<u>(100.547)</u>

Declaramos, sob as penas da lei, que as informações contidas neste documento são verdadeiras e que nos responsabilizamos por elas.

Belo Horizonte (MG), 23 de fevereiro de 2024.

ERIC BRAZ TAMBASCO/ Diretor / CPF/MF sob o nº: 898.721.186-04

ELOY JOSE MENDONÇA BRAZ / Diretor / CPF/MF sob o nº: 862.412.816-15

JOSE BRAZ NETO / Diretor / CPF/MF sob o nº: 032.043.266-16

DOUGLAS COIMBRA OGIONI/ Contador / CRC/MG nº: 092248/0-8/ CPF/MF sob o nº: 077.925.037-04

QUADRO 5

GRUPO LÍDER LOCADORA DE VEÍCULOS S.A.
CNPJ: 41.405.527/0001-83
NIRE: 31300138119

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
(Em R\$)

Descrição	Capital Social	Adiantamento p/ futuro aumento de Capital	Lucro do Exercício	Total
Saldo em 31.12.2021	5.192.028	300.000	(738.877)	4.753.151
Integralização de capital	1.200.000			1.200.000
Resultado do exercício			(131.293)	(131.293)
Adiantamento p/ futuro aumento de capital		280.698		280.698
Saldo em 31.12.2022	6.392.028	580.698	(870.170)	6.102.556
Integralização de capital	2.080.698	(2.080.698)		-
Resultado do exercício			(1.342.837)	(1.342.837)
Adiantamento p/ futuro aumento de capital		2.250.006		2.250.006
Saldo em 31.12.2023	8.472.726	750.006	(2.213.007)	7.009.725

Declaramos, sob as penas da lei, que as informações contidas neste documento são verdadeiras e que nos responsabilizamos por elas.

Belo Horizonte (MG), 23 de fevereiro de 2024.

ERIC BRAZ TAMBASCO/ Diretor / CPF/MF sob o nº: 898.721.186-04
ELOY JOSE MENDONÇA BRAZ / Diretor / CPF/MF sob o nº: 862.412.816-15
JOSE BRAZ NETO / Diretor / CPF/MF sob o nº: 032.043.266-16
DOUGLAS COIMBRA OGIONI/ Contador / CRC/MG nº: 092248/0-8/ CPF/MF sob o nº: 077.925.037-04

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
(Em reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A **GRUPO LÍDER LOCADORA DE VEÍCULOS S/A.**, (“**LIDER DRIVE**” ou “**Companhia**”), inscrita no CNPJ 41.405.527/0001-83, com sede na cidade de Belo Horizonte – MG, constituída em 30 de março de 2021, possui como objeto social a locação de automóveis sem condutor.

2. BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 23 de fevereiro de 2024.

2.1. Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e a legislação em vigor.

2.2. Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, moeda funcional da Companhia.

2.4. Uso de estimativas e julgamentos

Em conformidade com as normas contábeis vigentes, a administração da Companhia é requerida a fazer julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores apresentados em ativos, passivos, receitas e despesas.

3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As políticas contábeis, abaixo detalhadas, estão sendo aplicadas de maneira linear em todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras.

a) Apuração do resultado

Foi adotado o regime de competência para elaboração das demonstrações financeiras e apuração dos resultados.

(a.1) Receita

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos ou serviços no curso normal das atividades da Companhia. A

receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

A receita é reconhecida quando o controle de um bem ou serviço é transferido a um cliente, assim, o princípio de controle substituiu o princípio de riscos e benefícios. Para o reconhecimento da receita, a Companhia adotou os seguintes procedimentos:

1. identificação do contrato com o cliente;
2. identificação das obrigações de desempenho no contrato;
3. determinação do preço da transação;
4. alocação do preço da transação; e por fim,
5. reconhecimento da receita quando (ou conforme) a obrigação de desempenho for cumprida.

b) Caixa e equivalentes de caixa

Os itens de caixa e equivalentes de caixa são inicialmente reconhecidos pelo seu valor justo, sendo posteriormente avaliados pelo custo amortizado com base na taxa de juros efetiva da operação. Os riscos de mercado envolvendo essas aplicações são insignificantes.

c) Instrumentos financeiros

A Companhia opera com instrumentos financeiros, com destaque para caixa e equivalentes de caixa, duplicatas a receber e contas a pagar.

d) Clientes e créditos de terceiros

Estão refletidas pelo valor presente estimado de realização. A estimativa de perda do valor recuperável é estabelecida quando há evidência objetiva de que a Companhia não irá arrecadar os valores devidos.

e) Investimentos

Os investimentos da Companhia são avaliados pelo Método de Equivalência Patrimonial.

f) Imobilizado

O ativo imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada e perdas ao valor recuperável (*impairment*), se houver. A depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método linear, adotando como base a diferença entre o custo de aquisição do veículo e seu valor residual estimado para a data prevista de venda, deduzidos os descontos comerciais e as despesas de venda estimados, sendo reconhecida de modo que o valor a depreciar, seja integralmente reconhecido até o final da vida útil estimada a vida útil-econômica dos bens. O valor residual e a vida útil econômica estimada dos bens são revisados e ajustados, se necessário, na data de encerramento de cada exercício.

g) Demais passivos circulantes e não circulantes

Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados a valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação.

h) Fornecedores

Os saldos a pagar a fornecedores são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridos até a data do balanço patrimonial.

i) Imposto de renda e contribuição social

Correntes:

A Companhia é optante pelo Lucro Real como regime de tributação, calculando a apuração mensal por balanço de suspensão/redução em conformidade à legislação em vigor.

Diferidos:

O imposto de renda e contribuição social diferidos são reconhecidos sobre as diferenças temporárias no final de cada exercício entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações financeiras e as bases fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável, incluindo saldo de prejuízos fiscais, quando aplicável.

Os impostos diferidos passivos são geralmente reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias tributáveis e os impostos diferidos ativos são reconhecidos sobre todas as diferenças temporárias dedutíveis, apenas quando é provável que a Companhia apresente lucro tributável futuro em montante suficiente para que tais diferenças temporárias dedutíveis possam ser utilizadas.

A recuperação do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada no final de cada exercício e, quando não for mais provável que lucros tributáveis futuros estejam disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajustado pelo montante que se espera que seja recuperado.

j) Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas e despesas financeiras são reconhecidas com base no método da taxa de juros efetiva.

k) Outros passivos financeiros

Outros passivos financeiros, incluindo empréstimos, são inicialmente mensurados ao valor justo, líquido dos custos da transação.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Para fins da demonstração dos fluxos de caixa, incluem caixa e equivalentes de caixa que são representados por disponibilidades em moeda nacional.

Descrição	2023	2022
Caixa	1.703	2.106
Bancos	178.472	43.518
Total	180.175	45.624

5. CLIENTES

O saldo das contas a receber está pulverizado entre diversos clientes Pessoas Físicas e Jurídicas e encontra-se a vencer na data do balanço, não havendo necessidade de registro de perda estimada de crédito de liquidação duvidosa.

Descrição	2023	2022
Clientes venda de imobilizado	201.900	299.002
Total	201.900	299.002

6. CRÉDITOS DE TERCEIROS

Valores a receber decorrente da movimentação de adiantamentos realizados antecipados para aquisição de material de consumo e de cartões de crédito.

Descrição	2023	2022
Cartões de créditos	648.169	388.564
Clientes diversos - outros	63.797	234
Adiantamentos	51.583	128.143
Total	763.549	516.941

7. DESPESAS ANTECIPADAS

Valores referentes a despesas antecipadas que apresentam a seguinte composição:

Descrição	2023	2022
Seguros de veículos	212.305	331.157
Vale transporte	1.722	1.301
Total	214.027	332.458

8. IMPOSTOS DIFERIDOS

Valores referentes aos impostos federais diferidos sobre diferenças temporárias e prejuízo fiscal, para os quais, a Companhia considerou certa a capacidade de realização nos próximos exercícios.

Descrição	2023	2022
Ativo		
IRPJ s/prejuízo fiscal a compensar	1.747.897	783.346
Passivo		
IRPJ s/diferenças temporárias	(1.282.745)	(733.614)
	465.152	49.732
Ativo		
CS s/prejuízo fiscal a compensar	629.243	282.005
Passivo		
CS s/diferenças temporárias	(461.788)	(264.101)
	167.455	17.904
Impostos diferidos líquido	632.607	67.636

9. INVESTIMENTOS

Os valores dos investimentos em 31/12/2023 apresentam a seguinte composição:

Descrição	2023	2022
Leven S/A	150.000	150.000
Total	150.000	150.000

Tais investimento representam a participação de 3,2% na empresa Leven S/A., representados por 4 ações ordinárias, adquiridas em maio de 2021 e maio de 2022.

10. IMOBILIZADO

A movimentação do imobilizado no período findo em 31 de dezembro de 2023 está sumarizada da seguinte forma:

2023	2022	2023			
	Imobilizado Líquido	Aquisições	Alienações	Depreciações	Imobilizado Líquido
Veículos	24.983.561	16.430.818	(7.514.216)	(3.889.111)	30.011.052
Computadores	6.391	11.356	-	(3.472)	14.275
Total	24.989.952	16.442.174	(7.514.216)	(3.892.583)	30.025.327

- a) Taxas de depreciações: A Companhia utiliza o método linear para depreciação de seu ativo imobilizado.

As depreciações/amortizações dos exercícios de 2023 estão assim demonstradas:

Descrição	2023	2022
Depreciações com veículos destinados a locações	3.889.111	1.862.661
Depreciações com computadores	3.472	1.742
Total	3.892.583	1.864.403

11. FORNECEDORES

Os fornecedores de bens ou serviços do exercício de 2023 estão assim demonstrados:

Descrição	2023	2022
Fornecedores – material de consumo	75.854	426.993
Total	75.854	426.993

12. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Os empréstimos e financiamentos tomados são reconhecidos, inicialmente, quando do recebimento dos recursos. Em seguida, os empréstimos e financiamentos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro rata temporis").

		2023			2022	
Vencimento Principal	Taxa de juros	Instituições	Circulante	Não Circulante	Total	Total
2026	0,75% a 1,24% a.m	Banco Bradesco S/A	3.796.124	6.620.004	10.416.128	11.947.254
2026	0,99% a 1,25% a.m	Banco GM S/A	2.988.712	8.923.520	11.912.232	5.785.590
2024		Banco Itaú S/A	713.414	1.210.688	1.924.102	1.500.000
		Total	7.498.250	16.754.212	24.252.462	19.232.844

- a) A Companhia não contratou nos exercícios findos em 31/12/2023 financiamentos com cláusulas restritivas ("Covenants").

13. OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

Valores de obrigações trabalhistas e previdenciárias estando assim demonstrados:

Descrição	2023	2022
Salários	14.541	8.065
Provisões de férias e encargos	34.239	22.033
Encargos – FGTS/INSS/Sindical	9.498	8.892
Total	58.278	38.990

14. TRIBUTOS A RECOLHER

Valores de obrigações tributárias referentes aos impostos federais, estaduais e municipais, estando assim demonstrados:

Descrição	2023	2022
Federais - PIS/COFINS/IRRF	16.914	2.879
Total	16.914	2.879

15. OUTRAS OBRIGAÇÕES - PASSIVO CIRCULANTE

Valores a pagar relativos às demais obrigações estando assim demonstrados:

Descrição	2023	2022
Seguros	189.473	257.424
Bradesco Vida e Previdência S/A	672	576
Plano de saúde	904	134
Plano odontológico	122	19
Outras obrigações	-	1.824
Total	191.171	259.977

16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

A **GRUPO LÍDER LOCADORA DE VEÍCULOS S/A.**, foi constituída em 30 de março de 2021, sendo uma sociedade privada de capital fechado.

a) Capital Social

Em 31 de dezembro de 2023 o capital social está representado por:

Sócios	Valor R\$	Qtde de Ações	Percentual (%)
- Bianca Braz Participações S/A	1.182.362,00	1.182.362	13,954814
- Eloy Braz Participações S/A	1.182.362,00	1.182.362	13,954814
- Juliana Braz Participações S/A	1.182.362,00	1.182.362	13,954814
- J.J.I. Braz Participações S/A	867.720,00	867.720	10,241333
- Maria's Braz Participações S/A	867.720,00	867.720	10,241333
- Renzo Braz Participações S/A	867.720,00	867.720	10,241333
- E.J.L. Tambasco Participações S/A	774.160,00	774.160	9,137185
- Braz T. Mendes Participações S/A	774.160,00	774.160	9,137185
- T.B. Tambasco Participações S/A	774.160,00	774.160	9,137185
Total	8.472.726,00	8.472.726	100

17. RESULTADOS

a) Receitas líquidas:

Produziram os seguintes efeitos reconhecidos em resultado:

Departamentos	2023	2022
Locações de veículos	7.902.561	4.673.654
(=) Receita bruta	7.902.561	4.673.654
(-) PIS	(130.393)	(77.115)
(-) COFINS	(600.591)	(355.196)
(=) Impostos	(730.984)	(432.311)
Receita operacional líquida	7.171.577	4.241.343

b) Custos:

Composição:

Descrição	2023	2022
Pessoal (salários, benefícios, encargos e pró-labore)	30.622	35.303
Provisão de férias, 13ºsalários e encargos sociais	7.254	-
Comissões	69.400	57.979
Seguros diversos	524.026	393.420
Propagandas	373.894	267.564
Despesas com manutenção	188.635	55.783
Serviços prestados por pessoas físicas e jurídicas	247.079	232.135
Outros Impostos e Taxas	368.736	264.083
Despesas diversas	250.091	118.368
Total	2.059.737	1.424.635

c) Despesas administrativas:

Composição:

Descrição	2023	2022
Pessoal (salários, benefícios, encargos e pró-labore)	255.299	128.994
Provisão de férias, 13ºsalários e encargos sociais	50.187	55.716
Aluguel de equipamentos	2.614	2.702
Despesas despachante	18.344	17.685
Seguros diversos	1.116	436
Fretes	120.940	73.207
Viagens e representações	929	2.294
Despesas com comunicação	988	525
Bens de valores irrelevantes	4.335	716
Vale transporte e PAT	32.799	13.601
Manutenção	12	-
Serviços prestados	-	593
Publicações assinaturas e associações	9.000	1.013
Outros Impostos e Taxas	43.237	28.669
Processamento de dados	21.559	24.526
Outras despesas	1.449	7.763
Total	562.808	358.440

d) Receitas vendas de imobilizados:

Refere-se à venda de veículos do ativo imobilizado.

Descrição	2023	2022
Veículos	8.777.439	2.205.972
Total	8.777.439	2.205.972

e) Outras receitas operacionais:

Descrição	2023	2022
Reversão provisão folha de pagamento	6.551	10.731
Receitas de créditos PIS e COFINS (a)	587.495	454.309
Receitas diversas (b)	186.174	227.127
Total	780.220	692.167

a) Refere-se a crédito tomado de PIS e COFINS.

b) Saldo representado substancialmente por reembolso de franquia de seguro e taxas administrativas de multas de trânsito e outros.

18. RESULTADO FINANCEIRO

O resultado financeiro das movimentações dos instrumentos financeiros não derivativos, que incluem aplicações financeiras, contas a receber e outros recebíveis, caixa, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras dívidas, produziram os seguintes efeitos reconhecidos em resultado:

Descrição	2023	2022
Descontos obtidos	90.442	34.322
Receitas de aplicações financeiras	4.342	8.360
Juros recebidos	315	-
Receitas financeiras diversas	962	270
Total das Receitas Financeiras	96.061	42.952
Juros s/ financiamentos de veículos p/ locações	(2.602.599)	(1.587.895)
Juros s/ empréstimos bancários	(1.960.121)	-
Juros e despesas financeiras diversas	(141.041)	(223.931)
Total das Despesas Financeiras	(4.703.761)	(1.811.826)
Resultado Financeiro	(4.607.700)	(1.768.874)

19. GESTÃO DE RISCOS FINANCEIROS

Estimativa de valor justo

Os principais instrumentos financeiros da Companhia em 31 de dezembro de 2023, são caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e a pagar, empréstimos e financiamentos, cujos valores contábeis aproximavam-se valores justos.

Fatores de risco financeiro

a) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros

Não há ativos ou passivos significativos com incidência de juros. O resultado e os fluxos de caixa operacionais da Companhia são, substancialmente, independentes das mudanças nas taxas de juros do mercado.

b) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de depósitos e aplicações em instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber de clientes em aberto.

O principal fator de risco de crédito que afeta o negócio é a concessão de crédito aos clientes. Para minimizar as possíveis perdas com inadimplência, a Companhia não efetua financiamentos diretos aos seus clientes, sendo os mesmos intermediados por instituições financeiras de boa reputação, existindo natural diluição de riscos de realização de contas a receber de clientes com consequente minimização de perdas individuais.

20. EVENTOS SUBSEQUENTES

A Companhia adota procedimentos internos para identificação e, quando necessário, ajuste ou divulgação dos eventos subsequentes ocorridos entre a data-base das demonstrações financeiras e a data de aprovação pela diretoria.

Entre 31 de Dezembro de 2023 e essa data, a Administração não identificou eventos subsequentes que requeressem reconhecimento ou divulgação em suas demonstrações financeiras.

Belo Horizonte (MG), 23 de fevereiro de 2024.

Declaramos, sob as penas da lei, que as informações contidas neste documento são verdadeiras e que nos responsabilizamos por elas.

Assinam digitalmente este documento:

ERIC BRAZ TAMBASCO/ Diretor / CPF/MF sob o nº: 898.721.186-04

ELOY JOSE MENDONÇA BRAZ / Diretor / CPF/MF sob o nº: 862.412.816-15

JOSE BRAZ NETO / Diretor / CPF/MF sob o nº: 032.043.266-16

DOUGLAS COIMBRA OGIONI/ Contador / CRC/MG nº: 092248/0-8/
CPF/MF sob o nº: 077.925.037-04